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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 269/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 26 de abril de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°0 - 1/2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei Complementar e sua justificativa, que "Altera o art. 69 da Lei 
Complementar n° 057/2005, COdigo Tributario do Municipio e alteracties, que trata 
dos atos praticados por serventuarios de justica nos instrumentos pUblicos ou 
particulares relacionados a transmissao de bens mOveis ou direitos a eles relativos". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao 

extraordinaria. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos, agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

ARG/MVR/ammm 
OF 

Atenciosamente. 

Ctl Paras.uatu P. u1ista 

Prot' colo 	Dati/Hora 
23.268 28/04/201? 15:37:5 - 

 ResponsPvel:--1,1 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei Complementar n°.(.1 	, de 26 de abril de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a essa egregia Camara Municipal o presente Projeto de 
Lei Complementar, que "Altera o art. 69 da Lei Complementar no 057/2005, C6digo 
Tributario do Municipio e alteragOes, que trata dos atos praticados por serventuarios 
de justiga nos instrumentos pbblicos ou particulares relacionados a transmissao de 
bens moveis ou direitos a eles relativos". 

0 artigo 69 da Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005, 
C6digo Tributario do Municipio, estabelece o seguinte: 

Art. 69. Os serventuarios de justiga nao praticarao quaisquer atos atinentes 
a seu oficio, nos instrumentos publicos ou particulares relacionados corn a 
transmissao de bens imoveis ou de direitos a eles relativos, sem a prova do 
pagamento do tributo correspondente. 
§ 1° Em qualquer caso de incidencia sera o conhecimento obrigatoriamente 
transcrito na escritura ou documento. 
§ 2° A prova do pagamento de que trata a cabega deste artigo, a ser 
apresentada pelo contribuinte, sera referente ao ITBI (Imposto sobre a 
Transmissao Inter Vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens imoveis 
e de direitos reais sobre eles), ao IPTU (Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana), e a quaisquer taxas municipais incidentes 
sobre o bem imoveL 
§ 3° 0 Poder Executivo regulamentara, mediante Decreto, a documentagao 
a ser apresentada pelo contribuinte como prova de pagamento do tributo. 

Este dispositivo proibe aos serventuarios de justiga (agentes cartorios e 
notariais) de praticar quaisquer atos relacionados corn a transmissao de bens 
imoveis ou de direitos a eles relativos sem a aprova do pagamento do ITBI (Imposto 
sobre a Transmissao Inter Vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens imoveis 
e de direitos reais sobre eles), do IPTU (Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana) e de quaisquer taxas municipais incidentes sobre o bem imovel. 

No entanto, na pratica, essa vedagao legal nao é efetiva. Para viabilizar o 
processo de venda e conseguir efetivar a transmissao do bem junto ao Carton° de 
ImOveis, o proprietario do imovel parcela o debit° junto ao Municipio, paga a primeira 
parcela e consegue a documentagao para transferir o bem ao sucessor. Processada 
a transmissao do bem, o proprietario anterior deixa de pagar o parcelamento, 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

resultando, por consequencia, em serios transtornos ao Municipio para receber 
esses creditos tributarios. 

Posto isto, visando dar uma solucao adequada a essa situacao, esta 
propositura visa alterar a redacao do art. 69, que passara a vigorar corn a seguinte 
redacao: 

Art. 69. Os serventuarios de justiga nao praticarao quaisquer atos atinentes 
a seu officio, nos instrumentos publicos ou particulares relacionados corn a 
transmissao de bens imoveis ou de direitos a eies relativos, sem a prova do 
pagamento integral do tributo correspondente. 
§ 1° Sera obrigatOria a mengao na escritura publica ou documento particular, 
do efetivo e integral pagamento do ITBI e do IPTU. 
§ 2° A prova do pagamento de que trata a cabega deste artigo, a ser 
apresentada pelo contribuinte, sera referente a quitagao integral, proibido o 
parcelamento, do ITBI, do IPTU, e de quaisquer taxas municipais incidentes 
sobre o bem imovel. 
§ 3° 0 Executivo expedira certidao especifica para o fim de possibilitar a 
transferencia imobiliaria, fazendo consta: 'CERTIDAO PARA FINS DE 
TRANSFERENCIA IMOBILIARIA'. 
§ 4° Sendo a transferencia imobiliaria provinda de arrematagao, o debit° de 
IPTU, do respectivo imovel, sera langado em conta do arrematante, 
somente pelos langamentos ocorridos apOs a lavratura do auto e nao 
impedira a expedigao de certidao de quitagao, mesmo se houver debit° 
anterior a lavratura do auto de arrematagao. 
§ 5° Havendo saldo devedor de IPTU anterior a arrematagao, esse credit° 
devera ser langado em certidao unica e executado o proprietario anterior a 
arrematagao ou outros proprietarios, conforme a ocorrencia dos fatos 
geradores do tributo. 
§ 6° 0 Municipio diligenciara para que os executivos fiscais estejam atentos 
as alienagoes por hasta pUblica de imoveis, para que haja habilitagao do 
credito na respectiva agao. 

Com a nova redacao do art. 69, sera exigida a quitacao integral do ITBI, 
do IPTU, e de quaisquer taxas municipais incidentes sobre o bem imovel, quando da 
pratica dos atos atinentes ao officio dos serventuarios de justica, nos instrumentos 
publicos ou particulares relacionados corn a transmissao de bens imoveis ou de 
direitos a eles relativos. Cria a "CERTIDAO PARA FINS DE TRANSFERENCIA 
IMOBILIARIA" e regula os casos de transferencia imobiliaria provinda de 
arrematacao. 

Reiteramos, Nobres Vereadores, a importancia desta medida, a fim de 
sanar as dificuldades enfrentadas pelo Municipio no recebimento dos creditos 
tributarios decorrentes da transmissao de bens moveis. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMIRA RI 	RMS 
Pr 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. LA)" 	, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

Altera o art. 69 da Lei Complementar n° 
057/2005, Codigo Tributario do Municipio 
e alteracties, que trata dos atos praticados 
por serventuarios de justica nos 
instrumentos piablicos ou particulares 
relacionados a transmissao de bens 
moveis ou direitos a eles relativos. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAcU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° 0 art. 69 da Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 
2005, Codigo Tributario do Municipio e alteracties, que trata dos atos praticados por 
serventuarios de justica nos instrumentos pOblicos ou particulares relacionados a 
transmissao de bens moveis ou direitos a eles relativos, passa a vigorar corn a 
seguinte redagao: 

"Art. 69. Os serventuarios de justiga nao praticarao quaisquer atos 
atinentes a seu officio, nos instrumentos pablicos ou particulares relacionados corn a 
transmissao de bens imOveis ou de direitos a eles relativos, sem a prova do 
pagamento integral do tributo correspondente. 

§ 1° Sera obrigatOria a mengao na escritura publica ou documento 
particular, do efetivo e integral pagamento do ITBI e do IPTU. 

§ 2° A prova do pagamento de que trata a cabega deste artigo, a ser 
apresentada pelo contribuinte, sera referente a quitagao integral, proibido o 
parcelamento, do ITBI, do IPTU, e de quaisquer taxas municipais incidentes sobre o 
bem im6vel. 

§ 3° 0 Executivo expedira certidao especifica para o fim de possibilitar a 
transferencia imobiliaria, fazendo consta: `CERTIDA0 PARA FINS DE 
TRANSFERENCIA IMOBILIARIA'. 

§ 4° Sendo a transfere ncia imobiliaria provinda de arrematagao, o debit° 
de IPTU, do respectivo imOvel, sera langado em conta do arrematante, somente 
pelos langamentos ocorridos ap6s a Iavratura do auto e nao impedira a expedigao 
de certidao de quitagao, mesmo se houver dabito anterior a lavratura do auto de 
arrematagao. 

Para9uitu 

Priltocolo 
23.268 
RezPons0v,s1C 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 —gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei Complementar n° 	, de 26 de abril de 2017 	  F/s. 2 de 2 

§ 5° Havendo sa/do devedor de IPTU anterior a arrematagao, esse credit° 
devera ser langado em certidao (mica e executado o proprietario anterior a 
arrematagao ou outros proprietarios, conforme a ocorrencia dos fatos geradores do 
tributo. 

§ 6° 0 Municipio diligenciara para que os executivos fiscais estejam 
atentos as alienagoes por hasta pablica de imoveis, para que haja habilitagao do 
creditor) na respectiva agao." (NR) 

Art. 2° 0 Poder Executivo expedira, mediante decreto, a regulamentagao 
que se fizer necessaria a perfeita execugao desta lei complementar, observados os 
principios nela consignados 

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotagOes 
proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario. 

Art. 4° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 26 de abril de 2017. 

ALMIRA 	ARMS 
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CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA 
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

LEI COMPLEMENTAR N°. 057,'DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. 
(Atualizada ate a Ultima alteragao promovida pela Lei Complementar n°. 169, de 11/07/2014) 
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LEI COMPLEMENTAR N°. 057, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. 
A,utoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"INSTITUI 0 CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU 
PAULISTA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 
CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de 
suas atribuigoes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei 
Complementar: 
LIVRO I 
DO SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL 
TITULO I 
DAS DISPOSIcOES GERAIS 
Art. 1°. Esta Lei Complementar institui o COdigo Tributario do Municipio, dispondo sobre fatos geradores, 
contribuintes, responsaveis, bases de calculo, aliquotas, langamento e arrecadagao de cada tributo, 
disciplinando a aplicagao de penalidades e a administragao tributaria. 
Art. 2°. Aplicam-se as relagoes entre a Fazenda Municipal e os contribuintes as normas gerais de direito 
tributario constantes deste COdigo e do Codigo Tributario Nacional. 
Art. 3°. Comp6em o sistema tributario do Municipio: 
I - 	impostos: 
a) sobre a propriedade territorial urbana; 
b) sobre a propriedade predial; 
c) sobre a transmissao inter vivos de bens imoveis, a qualquer titulo por ato oneroso; 
d) sobre servigos de qualquer natureza. 
II - 	taxas decorrentes do efetivo exercicio do poder de policia administrativa: 
a) de licenga para localizagao; 
b) de licenga para funcionamento e renovagao de funcionamento em horario normal e especial; 
c) de licenga, para o exercicio da atividade de comercio eventual e ambulante; 
d) licenga para execugao de obras particulares; 
e) licenga para publicidade. 
III - 	Taxas decorrentes da utilizagao, efetiva ou potencial, de servicos publicos, especificos e 
divisiveis, prestados aos contribuintes ou postos a sua disposigao: 
a) limpeza publica; 
b) conservagao de via e logradouros publicos; 
c) conservagao de estradas municipais. 
IV - 	contribuigao de melhoria, decorrente de obras publicas; 
V - 	contribuigao para custeio do servico de iluminagao pOblica. 
§ 1°. 	Sem prejuizo da progressividade no tempo a que se refere o art. 182, § 4°, inciso II, da 
Constituigao Federal, o imposto previsto no caput deste artigo, inciso I, alineas "a" e "b", podera: 
I - 	ser progressivo em razao do valor do imovel; e 
II - 	ter aliquotas diferentes de acordo corn a localizagao e o uso do imovel. 
§ 2°. A progressividade e as aliquotas diferenciadas de que tratam os incisos do paragrafo anterior, 
bem como a sua respectiva vigencia, sera° estabelecidas em Lei. 
Art. 4°. Para servicos cuja natureza nao comporte a cobranga de taxas, sera() estabelecidos, pelo 
Executivo, pregos publicos, nao submetidos a disciplina juridica dos tributos. 
TITULO II 
DOS IMPOSTOS 
CAPITULO I 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA - IPTU 
Sega° I 
Do fato gerador e do contribuinte 
Art. 5°. 0 imposto sobre a propriedade territorial urbana tern como fato gerador a propriedade, o dominio 
util ou a posse de imovel nao edificado localizado na zona urbana do Municipio, observando-se o 
disposto no art. 7°. 
Paragrafo unico. 	Considera-se ocorrido o fato gerador, para todos os efeitos legais, em 1° de 
janeiro de cada ano. 
Art. 6°. 0 contribuinte do imposto é o proprietario, o titular do dominio util ou o possuidor do imovel nao 
edificado, a qualquer titulo. 
Art. 7°. 0 imposto nao é devido pelos proprietarios, titulares de dominio util ou possuidores, a qualquer 
titulo, de bem imovel nao edificado que, mesmo localizado na zona urbana ou urbanizavel, seja utilizado, 
de forma continua e ininterrupta em exploragao extrativa vegetal, agricola, pecuaria ou agroindustrial. 
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II - 	no usufruto e na cessao de seus direitos, a base de calculo sera o valor do neg6cio juridic° ou 
70% (setenta por cento) do valor venal do imovel, se major; 
III - 	na enfiteuse, a base de calculo sera o valor do negocio juridic° ou 80% (oitenta por cento) do 
valor venal do imovel, se maior; 
IV - 	no caso de acessao fisica, sera o valor da indenizacao; 
V - 	na concessao de direito real de uso, a base de calculo sera o valor do negocio juridico ou 40% 
(quarenta por cento) do valor venal do imovel, se major. 
Art. 63 Para o calculo do imposto sera° aplicadas as seguintes aliquotas: 
I - 	nas transmissoes compreendidas no Sistema Financeiro de Habitacao - SFH, no Programa de 
Arrendamento Residencial — PAR, no Programa Habitacao de Interesse Social - HIS, ou outro programa 
correlato, em relacao a parcela financiada: 0% (zero por cento); 
II - 	nas demais transmissoes, 2% (dois por cento). 
Paragrafo Unica 0 Executivo regulamentara por decreto as disposicoes previstas no inciso I deste artigo. 
Seca° V 
Da arrecadacao 
Art. 64 0 imposto sera pago antes da data do ato de lavratura do instrumento de transmissao dos bens 
imoveis e direitos a eles relativos. 
Paragrafo unico. 	Recolhido o imposto, os atos ou contratos correspondentes deverao ser 
efetivados no prazo de 90 (noventa) dias, sob pena de caducidade do documento de arrecadacao. 
Art. 65 Na arrematacao, adjudicacao ou remicao, o imposto sera pago dentro de 30 (trinta) dias 
daqueles atos, antes da assinatura da respective carte e mesmo que esta nao seja extraida. 
Art. 66 Nas transmissoes decorrentes de termo e de sentence judicial, o imposto sera recolhido 30 
(trinta) dias ap6s a data da assinatura do termo ou do transit° em julgado da sentence. 
Art. 67 0 imposto sera restituido quando indevidamente recolhido ou quando nao se efetivar o ato ou 
contrato por force do qual foi pago. 
Art. 68 0 decreto regulamentar estabelecera os prazos, os modelos de formularios e outros documentos 
necessarios a fiscalizacao e ao pagamento do imposto. 
Art. 69. Os serventuarios de justice nao praticarao quaisquer atos atinentes a seu °lido, nos 
instrumentos publicos ou particulares relacionados corn a transmissao de bens imoveis ou de direitos a 
eles relativos, sem a prova do pagamento do tributo correspondente. 
§ 1° Em qualquer caso de incidencia sera o conhecimento obrigatoriamente transcrito na escritura ou 
documento. 
§ 2° A prova do pagamento de que trate a cabeca deste artigo, a ser apresentada pelo contribuinte, sera 
referente ao ITBI (Imposto sobre a Transmissao Inter Vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens 
imoveis e de direitos reais sobre eles), ao IPTU (Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana), e a quaisquer taxas municipais incidentes sobre o bem imovel. 
§ 3° 0 Poder Executivo regulamentara, mediante Decreto, a documentacao a ser apresentada pelo 
contribuinte como prova de pagamento do tributo. 
Art. 70 Os serventuarios de justice este° obrigados a facultar aos encarregados da fiscalizacao 
municipal o exame, em carted°, dos livros, autos e papeis que interessem a arrecadacao do imposto. 
Art. 71 Os tabeliaes este° obrigados a, no prazo de 30 (trinta) dias dos atos praticados, comunicar todos 
os atos translativos de dominio imobiliario, identificando-se o objeto da transacao, nome das partes e 
demais elementos necessarios ao cadastro imobiliario municipal. 
Seca° VI 
Das penalidades 
Art. 72 Havendo a inobservantia do constante dos arts. 69, 70 e 71, sera° aplicadas as penalidades 
previstas nos arts. 31 a 36 da Lei Federal n°. 8.935, de 18/11/94 e posteriores alteracoes, se houver. 
Art. 73 A falta de pagamento do imposto nos prazos fixados sujeitara o contribuinte e o responsavel: 
I - 	a atualizacao monetaria do credit° devido, calculada mediante a aplicacao do indice acolhido 
pela legislacao local ou outro indice que venha a substitui-lo; 
II - 	a multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do credit° devido originariamente; 
III - 	a cobranca de juros moratorios a raze.° de 1% ao mes ou fracao, incidente sobre o valor 
originario do credit° devido. 
Art. 74 A omissao ou inexatidao fraudulenta de declaracao relative a elementos que possam influir no 
calculo do imposto sujeitara o contribuinte a multa de 10% sobre o valor do imposto sonegado, corrigido 
monetariamente. 
Art. 75 Sempre que sejam omissos ou nao merecam fe as declaracaes ou os esclarecimentos prestados 
ou os documentos expedidos pelo sujeito passivo, ou pelo terceiro legalmente obrigado, mediante 
processo regular, a Administracao PCiblica podera arbitrar o valor referido no art. 61. 
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